
Дальневосточная государственная научная библиотека 

Отдел краеведческой литературы 

 

 

 

 

 

 

Николаевску-на-Амуре – 165 

(библиографический указатель литературы) 

 

 

 

 

Составители: 

Балашова М. Л.,  

Чернова Н. Н. 

 

 

 

 

 

 

 

Хабаровск 

2015 



От составителей 

      Рекомендательный библиографический указатель «Николаевску-на-

Амуре – 165» посвящен одному из старейших городов на карте Хабаровского 

края. 

      Данное издание по хронологическому обхвату представленного 

материала продолжает указатель «Николаевск-на-Амуре и Николаевский 

район», составленный совместно сотрудниками Дальневосточной 

государственной научной библиотеки и Центральной городской библиотеки 

г. Николаевска-на-Амуре, и изданный в 1990 году. В предлагаемом указателе 

представлено 225 библиографических записей об изданиях, хранящихся в 

фондах Дальневосточной государственной научной библиотеки. Это книги и 

статьи из сборников, справочников, материалов конференций, 

продолжающихся изданий, а также из центральных периодических изданий и 

краевых газет.  

      Библиографические записи располагаются в тематическом порядке. 

Выделены разделы с общими работами, по истории, экономике, медицине, 

образованию и культуре города Николаевска-на-Амуре. Внутри разделов 

материал расположен в алфавите авторов и названий книг и статей. К 

библиографическим записям составлен именной указатель, который 

включает фамилии авторов книг и статей, составителей, редакторов. Числа в 

именном указателе означают порядковый номер библиографической записи. 

      К указателю добавлено приложение, в котором приводится глава 

«История основания и становления города» из указателя «Николаевск-на-

Амуре и Николаевский район» издания 1990 года. Составители посчитали 

важным представить данную главу ввиду того, что в ней размещена редкая и 

интересная информация о Николаевске и его округе на страницах книг 

второй половины XIX – начала XX вв. Книги, указанные в данном 

приложении, хранятся в Краевом научно-исследовательском центре книжных 

памятников ДВГНБ. 

 

 

 

 

 



 

Общие работы 

 

1.  Атлас Нижнего Амура : Хабаровск - Николаевск-на-Амуре : топогр. 

карты. – Хабаровск : [б. и.], 1994. - 60 с. 

2. Васильев, В. Хабаровский край и его города : [в т. ч. Николаевск-на-

Амуре] / В. Васильев // Живопис. Россия. - 2014. - № 3 (май-июнь). - С. 27-

37. 

3. Гербы городов Хабаровского края, существовавшие ранее : [в т.ч. 

герб Николаевска-на-Амуре, год 1912] // Символика Хабаровского края. - 

Хабаровск, 2008. - С. 46. 

4. Кончин, Е. Город, который я люблю] / Е. Кончин // Совет. культура. - 

1990. - 11 авг. - С. 1, 5. 

5. Лепетухин, А. Счастливое путешествие в приятной компании : [о 

Николаевске-на-Амуре] / А. Лепетухин // Тихоокеан. звезда. - 2001. - 24 

июля. - С. 3. ; 8 авг. - С. 3. 

6. Николаевск-на-Амуре // Амур от Хабаровска до Николаевска-на-Амуре : 

путеводитель. - Хабаровск, 2008. - С. 139-148 

7. Николаевск-на-Амуре // Города Сибири и Дальнего Востока : крат. 

экон.-геогр. справ. - Москва, 1990. - С. 492. 

8. Николаевск-на-Амуре // Административно-территориальное устройство 

Хабаровского края. 1938-2009 годы : справочник / Гос. арх. Хабар. края. – 

Хабаровск, 2009. – С. 37-40. 

9. Николаевск-на-Амуре // Хабаровский край. 70 лет : ист.-геогр. атлас : 

юбил. вып. / Правительство Хабар. края, ФГУП «Дальневосточное 

аэрогеодезическое предприятие». – Хабаровск, 2008. – С. 40-41 : к. 

10. Николаевск-на-Амуре : топогр. карта : масштаб 1:200000. №-54-XXVII / 

Федер. служба геодезии и картографии России. – Хабаровск : [б. и.], 1995. 

- [1] л. 

11. Николаевск-на-Амуре : турист. карта / Николаев.-на-Амуре муницип. 

краевед. музей им. В. Е. Розова. – Николаевск н / А. : [б. и.], [б. г.]. – 6 с. 

12. Николаевск-на-Амуре] : [к 165-летию основания] // Время и события : 

календарь-справ. по Дальневост. федер. окр. – Хабаровск, 2014. – С. 156. 



13. Николаевск-на-Амуре // Сёла Нижнего Амура в рисунках Павла 

Фефилова / авт.-сост. П. Л. Фефилов. – Комсомольск н / А, 2007. – С. 192-

196 : рис. 

14. Николаевск-на-Амуре - патриарх приамурских городов : (тез. ист.-

краевед. конф. 7-8 окт. 1999 г., г. Николаевск-на-Амуре) / Администрация 

г. Николаевска-на-Амуре и Николаев. р-на [и др.]. – Николаевск-на-Амуре 

: [б. и.], 1999. - 94 с. 

15. Николаевск-на-Амуре и его окрестности [карты] / сост. и подгот. к печ. 

в 1990 г. ВКФ ДВО по заказу об-ния "Хабаровсккнига" ; отв. ред. Н. М. 

Степанов ; ред. О. Г. Ефимова ; в разраб. содерж. темат. карт принимали 

участие В. И. Волков [и др.]. - 1:150 000. - Хабаровск : ВТУ ГШ, 1990. - 1 

к. (1 л.)  

16. Николаевский район - 45 лет в составе Хабаровского края : стат. сб. : 

юбил. вып. / Территор. орган Федер. службы гос. статистики по Хабар. 

краю (Хабаровскстат) ; [редкол.: С. И. Позолотин (пред.) и др.]. - Офиц. 

изд. - Хабаровск : Хабаровскстат, 2010. - 47 с. : ил., табл. 

17.  Николаевскому району - 40 лет : стат. сб. : [юбил. вып.] / Территор. 

орган Федер. службы гос. статистики по Хабар. краю ; редкол.: З. Н. 

Аксюк (пред.) [и др.]. - Хабаровск : [б. и.], 2005. - 56 с. 

18. Николаевску-на-Амуре - 150 лет // Сувор. натиск. - 2000. - 22 авг. - С. 2.  

19. Николаевску-на-Амуре – 155 // Дальневост. пограничник. - 2005. - № 33 

(авг.). - С. 7-10. 

20. Приход храма святителя Николая Чудотворца : [г. Николаевск-на-

Амуре] // Святой России край : Хабар. епархия Рус. Православ. Церкви. – 

Хабаровск, 2006. – С. 226-231. 

21. Путеводитель по фондам Государственного архива Хабаровского 

края и его филиалам в городе Николаевске-на-Амуре. Т. 1 / Упр. по 

делам архивов правительства Хабар. края, Гос. архив Хабар. края ; 

редкол.: Т. А. Шевчик (гл. ред.) [и др.] ; сост. А. В. Размахнина [и др.]. - 

Хабаровск : [б. и.], 2006. - 613, [1] с. 

22. Путеводитель по фондам Государственного архива Хабаровского 

края и его филиала в городе Николаевске-на-Амуре. Т. 2 / Упр. по 

делам архивов правительства Хабар. края ; Гос. архив Хабар. края ; 

редкол.: Т. А. Шевчик (гл. ред.) [и др.] ; сост. Е. Б. Бакшеева [и др.]. - 

Хабаровск : РИОТИП, 2004. - 272, [2] с. 

23. Спижевой, Н. Е. Город-корабль под Андреевским флагом : Николаевску 

н/А - 150 лет : [беседа с пред. о-ва "Николаевская крепость" Н. Е. 



Спижевым] / зап. В. Иванов // Приамур. ведомости. - 2000. - 18 авг. - С. 13 

: фот. 

24. Спижевой, Н. Е. Кисть рябины на студеном ветру : к 150-летию рус. 

флага на Амуре: [беседа с чл. Приамур. геогр. о-ва в связи с юбилеем 

Николаевска] / зап. В. Иванов // Приамур. ведомости. - 1999. - 27 янв. - С. 

13. 

25. Тишковская, М. М. Николаевск-на-Амуре : [к 150-летию основания] / 

М. М. Тишковская // Время и события : указ.-календарь по Дал. Востоку. - 

Хабаровск, 1999. - С. 116-119. 

26. 160 лет Николаевску-на-Амуре и 45 лет Николаевскому району : 

[фотоальбом] / [рук. проекта : Б. Д. Дрозд ; текст А. Марченко и др. ; ред. 

В. М. Яхненко ; фот. : А. Марченко [и др.]. – Комсомольск-на-Амуре : 

Жар-Птица, 2010. - 125, [3] с. : ил. 

 

Общественно-политическая жизнь 

 

27. Загорская, Е. Вкус родины ощущается очень долго : [о Николаев. 

землячестве в Хабаровске] / Е. Загорская // Тихоокеан. звезда. - 2007. - 8 

февр. - С. 2.  

28. Знайте : лучшее СИЗО в Николаевске-на-Амуре : [о посещении 

Николаевска-на-Амуре министром юстиции Рос. Федерации Ю. Чайкой] // 

Хабар. Известия. - 1999. - 2 окт. - С. 2. 

29. Косинов, А. Переходный период затянулся на два года : [интервью с 

главой г. Николаевска-на-Амуре А. Косиновым] / зап. Е. Загорская // 

Тихоокеан. звезда. - 2007. - 3 мая. - С. 2 : фот.  

30. Нудман, Р. Новоселы в Хабаровском крае : [о новом здании для 

прокуратуры Николаевска-на-Амуре] / Р. Нудман // Законность. - 2005. - 

№ 1. - С. 51-52. 

31. Породненные Севером : [о новой обществ. орг. в Хабаровске - 

Николаевском землячестве] // Приамур. ведомости. - 2003. - 30 сент. - С. 2.  

32. Самотохин, В. "...Не ищи на земле жизни легкой" : [о пограничнике, 

начальнике ОКПП "Николаевск-на-Амуре" полковнике С. В. Угловском] / 

В. Самотохин // Пограничник. - 2003. - № 3. - С. 24-27. 

33. Шарапова, С. Завтра не должно быть хуже, чем вчера... : [о семинаре 

Законодат. думы Хабар. края по проблемам мест. самоупр. в Николаевске-

на-Амуре] / С. Шарапова // Приамур. ведомости. - 2003. - 24 июня. - С. 2.  

34. Шарапова, С. "По плохому шаблону хорошей вещи не получится" : [о 

семинаре Законодат. думы Хабар. края в Николаевске-на-Амуре по 



проблемам мест. самоупр.] / С. Шарапова // Рос. Федерация сегодня. - 

2003. - № 17 (сент.). - С. 24-25. 

 

Николаевск-на-Амуре: страницы истории  

 

35. Анисимов, А. Л. Первая официальная японская экспедиция в столицу 

Приморской области Николаевск-на-Амуре (1861 г.) / А. Л. Анисимов // 

Историко-культурное и природное наследие Дальнего Востока на рубеже 

веков : проблемы изучения и сохранения : материалы Вторых Гродек. 

чтений, 29-30 апр. 1999 г. - Хабаровск, 1999. - С. 62-64. 

36. Бойко, В. М. Невельской, "Байкал", Николаевск. Правда и вымысел / В. 

М. Бойко // Рыбак Хабар. края. - 2000. - № 41. - (Прил. "Русский флаг"; № 

9). - С. 3. 

37. Вице-адмирал С. О. Макаров - флотоводец и ученый : (к 125-летию со 

дня окончания С. О. Макаровым Николаев.-на-Амуре мор. училища) / 

Николаев.-на-Амуре О-во охраны памятников истории и культуры. - 

Николаевск-на-Амуре, 1990. - 18 с. 

38. Власенко, В. Первый фотограф Дальнего Востока : [о владельце 

фотоателье в Николаевске-на-Амуре, купце В. В. Ланине] / В. Власенко // 

Хабар. неделя. - 2003. - № 3 (янв.). - С. 4. 

39. Временное положение о местных контрольных учреждениях. 

Высочайше утвержденное 3 января 1866 года : [в т. ч. об Амур. 

контрол. экспедиции в г. Николаевске-на-Амуре для проверки денеж. 

оборотов Гос. казначейства] // Реформы Александра II. - Москва, 1998. - С. 

204-210. 

40. Город Николаевск-на-Амуре : [мемор. доски города] // В памяти храним 

: ил. кат. мемор. досок Хабар. края. – Хабаровск, 2010. – С. 141-150. 

41. Друзяка, А. В. Первый нотариус Дальнего Востока, купец Владимир 

Ланин // Чтения памяти профессора Александра Александровича 

Сидоренко : материалы регион. заоч. науч.-практ. конф. (Благовещенск, 30 

нояб. 2014 г.). – Благовещенск, 2014. – С. 51-55. 

42. Есть Николаевскъ : Местопребывание Военного Губернатора… чинов 

Окружных... Казначейства... / [Финансовое упр. администрации Николаев. 

муницип. р-на Хабар. края ; сост. Е. И. Петухова ; подгот. фот. В. И. 

Зимин]. - Хабаровск : Част. коллекция, 2006. - 48 с. : ил., фот. - 150-летию 

финансовых органов Хабаровского края посвящается. 



43. Жуков, А. М. Архитектор солил кету : [о рыбопромышленнике К. Л. 

Лаврове (1876-1937)] / А. М. Жуков // Приамур. ведомости. - 2000. - 9 авг. 

- С. 14 : портр. 

44. Жуков, А. М. Путь к океану начинается от Маго : к 150-летию 

Николаевска-на-Амуре / А. М. Жуков // Приамур. ведомости. – 2000. – 2 

февр. - С. 3. 

45. Жуков, А. М. Трещит под ногами валежник... : [о писателе Д. И. Стахееве 

(1840-1918) и его семье : к 150-летию Николаевска–на-Амуре] / А. М. 

Жуков // Приамур. ведомости. - 2000. - 9 авг. - С. 14. 

46. Зачеса, А. Всем миром : [из истории благотворительности в Николаевске-

на-Амуре] / А. Зачеса // Сувор. натиск. - 2006. - 19 янв. - С. 4. 

47. Иванов, В. Тайна гибели миссионера : [о катол. миссионерах на Нижнем 

Амуре де Брюньере и Вено] / В. Иванов // Приамур. ведомости. - 2000. - 21 

июня. - С. 14. 

48. Касьянов, Н. В. Российские города-крепости конца XIX - начала XX 

веков на побережье Тихого океана : [в т. ч. Николаевск-на-Амуре] / Н. В. 

Касьянов // Вестн. Волгоград. гос. архитектур.-строит. ун-та. Сер. : Стр-во 

и архитектура. - 2013. - Вып. 31 (50). Ч. 1. - С. 249-255. 

49. Козыряцкая, Е. Силу дает богатырь Джермень : [о находке студен. 

археол. экспедицией святилища древ. солнцепоклонников в Николаев. р-

не] / Е. Козыряцкая // Тихоокеан. звезда. - 2006. - 31 марта. - С. 9. 

50. Кошелев, Н. Слуга царю и отечеству : [об отце адмирала С. О. Макарова 

- О. Ф. Макарове в Николаевске-на-Амуре] / Н. Кошелев // Приамур. 

ведомости. - 1998. - 2 дек. - С. 13  

51. Кудрин, А. И. А. П. Надецкий - один из организаторов золотой 

промышленности в Николаевском районе / А. И. Кудрин // Вестник 

Сахалинского музея : ежегодник. - Южно-Сахалинск, 1996. - № 3. - С. 420-

424. 

52. Кузнецова, К. Э. Инженер Российского флота : [о первостроителе 

Николаевска, судостроителе Николаев. порта (1864-1883 гг.) Р. Ю. 

Тирнштейне] / К. Э. Кузнецова // Рыбак Хабар . края. - 2000. - № 47. - 

(Прил. "Русский флаг"; № 11). - С. 3: портр. 

53. Кузьмина, М. Секретная стройка : хроника строительства № 201 / М. 

Кузьмина. – Комсомольск-на-Амуре : [б. и.], 2010. – 118 с. 

54. Максимов, С. В. На устье Амура : [в т. ч. описание Николаевска] / С. В. 

Максимов // Максимов С. В. Собрание сочинений : В 7 т. Т. 5. На Востоке 

/ С. В. Максимов. – Москва, 2010. – С. 298-314. 



55. Мельникова, Т. Всю Россию – на Амур / Т. Мельникова // Хабар. край 

сегодня. – 2015. – 15 июня. – С. 8. 

56. Мережко, А. Беспокойный адмирал : [об адмирале С. О. Макарове, 

учившемся в мор. училище Николаевска-на-Амуре] / А. Мережко // Хабар. 

вести. - 2004. - 2 марта. - С. 7.  

57. Мережко, А. Крепость в устье Амура : [из истории города] / А. Мережко 

// Сувор. натиск. - 2003. - 8 апр. - С. 5. 

58. Мережко, А. Николаевск-на-Амуре в XIX веке / А. Мережко // Сувор. 

натиск. - 2006. - 31 янв. - С. 4.  

59. Невельской, Г. И. Подвиги русских морских офицеров на крайнем 

Востоке России. 1849-1855 / Г. И. Невельской ; худож. Н. И. Холодок ; 

вступ. ст. А. Мережко. – Хабаровск : Приамур. ведомости, 2009. – 400 с. – 

(Литературное наследие Приамурье). 

60. Николаевск-на-Амуре : [история города] // Хабаровский край. 70 лет : 

ист.-геогр. атлас : юбил. вып. / Правительство Хабар. края, ФГУП 

«Дальневосточное аэрогеодезическое предприятие». – Хабаровск, 2008. – 

С. 14-17 : фот. 

61. Омельчук, О. Самолет "Савойя-55" открыл еще не все свои тайны : [об 

аварии самолета в Николаев. р-не в 1935 г.] / О. Омельчук // Тихоокеан. 

звезда. - 2006. - 18 авг. - С. 2. 

62. Пелипас, А. Гродеков на Нижнем Амуре : [о поездке генерал-губернатора 

Приамур. края Н. И. Гродекова по Амуру от Хабаровска до Николаевска 

летом 1898 г.] / А. Пелипас // Приамур. ведомости. - 1996. - 25 янв. – С. 3. 

63. Петров, В. Шесть матросов при фальконете и шлюпке : [из истории г. 

Николаевска-на-Амуре] / В. Петров // Хабар. неделя. - 2002. - № 23 

(июнь). - С. 4. 

64. Позняк, Т. З. Города дальневосточной окраины : условия и факторы роста 

(вторая половина XIX - начало XX веков) : [в т. ч. о Николаевске-на-

Амуре] / Т. З. Позняк // Ойкумена. - 2007. - № 3. - С. 22-36. 

65. Пономарёв, С. А. Книга об адмирале Невельском / С. А. Пономарев. - 

Южно-Сахалинск : Сахал. обл. краевед. музей, 2013. - 147 с. : ил., портр. 

66. Решетняк, В. Воздушная авария из прошлого века : [об обнаружении под 

Николаевском-на-Амуре фрагментов самолета ТБ-3, разбившегося в 1933 

г.] / В. Решетняк // Приамур. ведомости. - 2006. - 6 июля. - С. 2.  

67. Северная столица Приамурья // Здесь начинается Россия. 70 лет 

Хабаровскому краю. – Красноярск, 2008. – С. 24-25 : фот. 



68. Сокол, К. Г. Памятники Невельскому : [в т. ч. в Николаевске-на-Амуре] / 

К. Г. Сокол // Сокол К. Г. Монументальные памятники Российской 

империи : каталог / К. Г. Сокол. - Москва, 2006. - С. 333-334. - Библиогр. : 

с. 334. 

69. Спижевая, С. В. Ф. Ф. Буссе и его библиографический указатель об 

Амурском крае : [Ф. Ф. Буссе - историк, археолог, обществ. деятель. Его 

имя связано с историей Николаевска-на-Амуре] / С. В. Спижевая // 

Записки Гродековского музея. - Хабаровск, 2001. - Вып. 2. - С. 201-204. 

70. Спижевой, Н. Е. Николаевск-на-Амуре – первый русский город в 

Приамурье / Н. Е. Спижевой // Спижевой Н. Е. Культурно-исторические 

ресурсы Приамурья : учеб. пособие / Н. Е. Спижевой. – Хабаровск, 2010. – 

53-60.  

71. Спижевой, Н. Е. Новые археологические памятники в Николаевском 

районе Хабаровского края / Н. Е. Спижевой // Вестник Сахалинского 

музея. - Южно-Сахалинск, 1999. - Вып. 6. - С. 219-226. 

72. Спижевой, Н. Е. О новых памятниках Тэбахской культуры в устье р. 

Амур / Н. Е. Спижевой // Гродековские чтения: тез. науч.-практ. конф. 

1996, дек. - Хабаровск, 1996. - Ч. 3. - С. 34-37. 

73. Спижевой, Н. Е. Образ Василия Мангазейского на Нижнем Амуре / Н. Е. 

Спижевой // Вестник Дальневосточной государственной научной 

библиотеки. – Хабаровск, 2012. – № 3 (июль – сент.). - (Спец. вып. 

«Дальневосточный краевед»). – С. 100-108. 

74. Спицын, В. Острог имени царя Николая : [к 140-летию тюрьмы в 

Николаевске-на-Амуре] / В. Спицын // Преступление и наказание. - 2003.- 

№ 9. - С. 32-35. 

75. Федоров, А. "Я в Амур влюблен до чертиков" : [о путешествии А. П. 

Чехова на о-в Сахалин, в т. ч. о его пребывании в Хабаровске и 

Николаевске-на-Амуре в 1890 г.] / А. Федоров // Гудок. - 2002. – 3 окт. – 

С. 4 ; 10 окт. - С. 4. - (Прил. "Гудок-Дальневосточная магистраль"). 

76. Филонов, А. М. Амурская экспедиция Г. И. Невельского. Взгляд из ХХI 

века / А. М. Филонов. - Хабаровск : Хабар. краев. тип., 2013. - 334,[1] с., 

[16] л. цв. ил. : ил. 

77. Филонов, А. М. Дерзкий побег анархиста : [о М. А. Бакунине, 

находившемся в ссылке в Приамурье и совершившем побег из 

Николаевска-на-Амуре в 1861 г.] / А. М. Филонов // Тихоокеан. звезда. - 

2006. - 14 сент. - С. 3 : фот.  



78. Чернявский, А. Прерванный полет : [новые подробности 

авиакатастрофы под Николаевском-на-Амуре в июне 1945 г.] / А. 

Чернявский // Тихоокеан. звезда. - 2007. - 29 июня. - С. 5 : фот. 

79. Чернявский, А. Полет в забвение : [история гибели воен. самолета под 

Николаевском-на-Амуре в 1945 г.] / А. Чернявский // Тихоокеан. звезда. - 

2007. - 15 мая. - С. 3 : фот. 

80. Шабанов, А. 60 лет назад, пролетая над Дальним Востоком, В. Чкалов 

посетил Николаевский район : [о беспосадочном перелете по маршруту 

Москва - Петропавловск-на-Камчатке - о-в Удд в 1936 г.] / А. Шабанов // 

Тихоокеан. звезда. - 1996. - 23 июля. - С. 3. 

81. Юзефов, В. И. Годы и друзья старого Николаевска : сб. очерков и новелл 

о Николаевске / В. И. Юзефов. - Хабаровск : [б. и.], 2005. - 268, [1] с. 

82. Юзефов, В. И. Годы и друзья старого Николаевска : сб. очерков и новелл 

о Николаевске / В. И. Юзефов. - Хабаровск : [б. и.], 2012. - 268, [1] с. 

83. Юзефов, В. И. Петр Первый Амурский : (из истории яп. 

предпринимательства на Ниж. Амуре и в г. Николаевске-на-Амуре. 80-е 

годы XIX в. – 1925 г.) / В. И. Юзефов // Вестник Сахалинского музея. - 

Южно-Сахалинск, 1999. - № 6. - С. 312-325. - Библиогр. в примеч.: с. 325. 

 

 

Николаевск-на-Амуре в годы Гражданской войны 

 

84. Балмасов, С. С. Красный террор на востоке страны в 1918-1922 гг. : [в т. 

ч. в Николаевске-на-Амуре] / С. С. Балмасов // Балмасов С. С. Красный 

террор на востоке страны России в 1918-1922 гг. / С. С. Балмасов. - 

Москва, 2006. - С. 264-277. 

85. Воронкова, Е. Тряпицын - не Кутузов, но город сжег : [Николаевск-на-

Амуре в 1920 г.] / Е. Воронкова // Аргументы и факты. - 2000. - № 22 

(май). - (Прил. "АиФ-Дальинформ"). - C. 7.  

86. Гребенник, Н. Г. Исчезнувший город / Н. Г. Гребенник // Музейные 

вести. - 2014. - № 42. - С. 21-23. 

87. Гусев, О. Яков Тряпицын и "призрак Бреста" / О. Гусев // Вишнякова С. 

Исследователи Приамурья : крат. краевед. энцикл. / С. Вишнякова. - 

Комсомольск-на-Амуре, 2014. - Т. 6 : СПб-Фед. - С. 247-268 ; Дал. Восток. 

- 2001. - № 7-8. - С. 250-259. 

88. Gutman, A.Ya. (Gan Anatoly). The Destruction of Nikolaevsk-on-Amur = 

Разрушение Николаевска-на-Амуре : An Episode in the Russian Civil War in 



the Far East, 1920 / Gutman A.Ya. ; Transl. with an introd. by E.L.Wiswell ; 

Ed. by R.A.Pierce. - Kingston : Limestone Press, 1993 ; Fairbanks. - 395 p. : ill. 

89. Емельянов, К. А. Люди в аду : (к 20-летию гибели Николаевска-на-Амуре 

с предисловием Я. Ловича) / К. А. Емельянов ; под науч. ред. Т. А. 

Губайдулиной, А. А. Хисамутдинова ; пер. на англ. Э. М. Люри-Визвелл ; 

Владивост. гос. ун-т экономики и сервиса. - Владивосток : ВГУЭС, 2004. - 

227 с. : ил. 

90. Исчезнувший город : Николаевск-на-Амуре, 1850-1920 : фот. из 

коллекции Николаев.-на-Амуре муниципал. краевед. музея / сост. и авт. 

текста В. Орлов. – Николаевск-на-Амуре : [б. и.], 1995. - 14 с. 

91. Клипель, В. Тряпицынщина / В. Клипель // Дал. Восток. - 1999.- № 5-6. - 

C. 246-269. 

92. Левкин, Г. Г. Светлой памяти Якова Ивановича Тряпицына / Г. Г. Левкин 

// Вишнякова С. Исследователи Приамурья : крат. краевед. энцикл. / С. 

Вишнякова. - Комсомольск-на-Амуре, 2014. - Т. 6 : СПб-Фед. - С. 215-246. 

93. Нелюбова, С. Н. События Гражданской войны на Нижнем Амуре глазами 

очевидцев / С. Н. Нелюбова // Четвертые архивные научные чтения имени 

В. И. Чернышевой : Дальний Восток России : историческое наследие и 

современность : материалы Всерос. науч.-практ. конф. Хабаровск, 2 нояб. 

2011 г. – Хабаровск, 2012. – С. 291-295. 

94. Птицын, С. А. Николаевск в 20-м. : воспоминания партизана / С. А. 

Птицын. - Хабаровск : Хабар. краев. тип., 2013. - 205, [2] с. : ил., портр. 

95. Славинский, Д. Николаевские дни : [о деятельности партизан. отряда под 

командованием Я. Тряпицына в г. Николаевске н/А] / Д. Славинский // 

Новое время. – 2003. - № 25 (июнь). - С. 36-40. 

96. Сливко, С. В. Дальистпарт о корейском отряде Красной Армии 

Николаевского округа / С. В. Сливко // Четвертые архивные научные 

чтения имени В. И. Чернышевой : Дальний Восток России : историческое 

наследие и современность : материалы Всерос. науч.-практ. конф. 

Хабаровск, 2 нояб. 2011 г. – Хабаровск, 2012. – С. 287-291. 

97. Смоляк, В. Г. В огне брода нет : [о событиях Гражд. войны в 

Николаевске-на-Амуре] / В. Г. Смоляк // Вишнякова С. Исследователи 

Приамурья : крат. краевед. энцикл. / С. Вишнякова. - Комсомольск-на-

Амуре, 2014. - Т. 6 : СПб-Фед. - С. 198-214. 

98. Смоляк, В. Г. Междоусобица : по следам нижнеамурской трагедии / В. Г. 

Смоляк ; М-во культуры Хабар. края, Хабар. краев. музей им. Н. И. 

Гродекова. – Хабаровск : ХКМ им. Гродекова, 2009. – 127 с. 



99. Смоляк, В. Г. Николаевская коммуна : [о событиях в Николаевске-на-

Амуре в 1920 г.] / зап. А. Чернявский // Тихоокеан. звезда. - 2008. - 30 

сент. - С. 7. 

100. Смоляк, В. Г. Николаевский инцидент / зап. А. Чернявский // 

Тихоокеан. звезда. - 2008. - 3 июля. - С. 3.  

101. Хисамутдинов, А. Книгу о трагедии Николаевска издали в Америке : 

[о кн. А. Я. Гутмана "Гибель Николаевска-на-Амуре. 1920"] / А. 

Хисамутдинов // Хабар. Известия. - 1998. - 12 нояб. - С. 6. 

 

Николаевск-на-Амуре в годы Великой Отечественной войны 

 

102. Бессолицына, Т. Николаевск-на-Амуре и Николаевский район : 

[памятники участникам Великой Отечеств. войны] / Т. Бессолицына, Л. 

Григорова // Хабар. недвижимость. - 2000. - № 21 (июнь). - С. 4-5. 

103. Зачеса, А. Орден Славы разведчика Студеникова : [об участнике 

Великой Отечеств. войны В. С. Студеникове] / А. Зачеса // Сувор. натиск. 

- 2008. - 8 нояб. - С. 4 : фот. 

104. Кудрин, А. И. Отряд / А. И. Кудрин. – Николаевск-на-Амуре : М-

Пресс, 2015. – 81 с. 

105. Николаевский район // Книга Памяти. Солдаты Победы. – Хабаровск, 

2007. – Ч. 5. – С. 674-743. 

106. Соболева, А. Н. Студенты и выпускники Николаевского-на-Амуре 

педагогического училища в годы Великой Отечественной войны / А. Н. 

Соболева // Великая Отечественная война : подвиг народа и уроки 

истории : материалы конф. - Хабаровск, 2010. - С. 181-187. 

107. Чернявский, А. Взрыв у причала : [о взрыве подвод. лодок у причала 

воен.-мор. базы Сев.-Тихоокеан. флотилии в Николаевске-на-Амуре в 

1942 г.] / А. Чернявский // Тихоокеан. звезда. - 2006. - 11 марта. - С. 3.  

108. Я прошел по той войне : Нижнеамурцы - ветераны Великой 

Отечественной : библиограф. список лит. / Центр. библ. об-ние, Центр. 

гор. б-ка, Информ.-библиогр. отд. ; [сост. Т. А. Пономаренко]. – 

Николаевск-на-Амуре : [б. и.], 2005. - 25 с. 

 

 

 



Экология 

109. Нижний Амур - а зори здесь не тихие : [о работе инспекции 

рыбоохраны в Николаевске-на-Амуре] // Тихоокеан. звезда. - 2002. - 16 

мая. - С. 3. 

110. Платошкина, Н. Фенол в Амуре : [Николаев. р-н] / Н. Платошкина // 

Тихоокеан. звезда. - 1996. - 10 июля. - С. 2. 

111. Школьники из экоклуба "Звезда" стали лесоводами : [о посадке 

кедровой рощи в Николаев. р-не] // Приамур. ведомости. - 2007. - 2 марта. 

- С. 1. 

112. Смоляк, В. Нижнеамурский тупик : [о совещ. в Николаевске-на-Амуре 

по вопр. охраны и использования вод.-биол. ресурсов на Ниж. Амуре] / В. 

Смоляк // Тихоокеан. звезда. - 2001. - 23 марта. - С. 2.  

113. Экологические проекты дальневосточных НКО : малые гранты - 

четвертый тур : [в т. ч. экол. движение в Николаев. р-не] // Экология. 

Культура. О-во. - 2003. - № 4. - С. 53-56. 

 

Экономика. Социальные вопросы 

 

114. Быстрицкий, С. П. Традиционное природопользование на Нижнем 

Амуре / С. П. Быстрицкий ; Дальневост. НИИ рынка при М-ве экон. 

развития и торговли Рос. Федерации, Приамур. геогр. о-во. - Хабаровск : 

Приамур. геогр. о-во, 2000. - 138,[1] c. 

115. Гапич, Л. Светлая полоса в судьбе Николаевского судостроительного / 

Л. Гапич // Тихоокеан. звезда. - 2000. - 18 июля. - С. 2.  

116. Зимин, С. У нижнеамурской электросвязи славная история : [к 140-

летию электросвязи на Ниж. Амуре] / С. Зимин // Приамур. ведомости. - 

2002. - 15 нояб. - С. 2.  

117. Карпач, М. Кто в лес, кто по дрова : [о бедств. положении Нижнеамур. 

рейда] / М. Карпач // Приамур. ведомости. - 1999. - 13 апр. - С. 2. 

118. Карпов, Д. "Смена-Трейдинг" : главные события еще впереди : [о 

работе ЗАО "Смена-Трейдинг" по экспорту леса] / Д. Карпов // Известия. - 

2001. - 29 июня. - C. 9. 

119. Коляева, Е. Большому заводу - большое плаванье! : [к 60-летию 

ОАО "Николаевский-на-Амуре судостроительный завод"] / Е. Коляева // 

Океан. вести. - 2000. - № 5. - С. 8-9 : фот. 

120. Кондинко, Т. Бескрайние проблемы Севера : [интервью с 

уполномоченным по делам народов Севера при администрации 



Николаевска-на-Амуре и Николаев. р-на Т. Кондинко] / беседовала А. 

Росугбу // Рыбак Хабар. края. - 1998. - № 19 (май). - С. 3. 

121. Красиков, И. Медаль и тощий конверт за былые зауслуги : Николаев. 

судостроители на краю банкротства / И. Красиков // Тихоокеан. звезда. - 

1998. - 3 апр. - С. 2. 

122. Кугушев, Л. Звезда холодных мест : [о ТЭЦ г. Николаевска-на-Амуре] 

/ Л. Кугушев // Приамур. ведомости. - 2007. - 4 июля. - С. 5. 

123. Куликов, В. Прощание славянки под "Амурские волны" : [об экон. 

проблемах г. Николаевска-на-Амуре] / В. Куликов // Рос. газ. - 1999. - 28 

мая. - С. 13. 

124. Марченко, М. А. Анализ социально-экономического положения 

территорий Николаевского района Хабаровского края / М. А. Марченко, 

И. Т. Пенегина // Тезисы докладов межвузовской научно-практической 

конференции студентов и аспирантов, посвященной 40-летию 

Хабаровского государственного технического университета. - Хабаровск, 

1998. - Ч. 1. - С. 130-131. 

125. На крайнем Востоке России : cтраницы истории Николаев. 

судостроит. з-да : сборник / Приамур. фил. Геогр. о-ва СССР ; ред. Г. В. 

Белянина. - Николаевск-на-Амуре : Николаев.-на-Амуре судостроит. з-д, 

1990. - 223 с. 

126. Никитин, А. Энергетическое сердце района : [из истории Николаев. 

ТЭЦ] / А. Никитин // Дальневост. бизнес-вести. - 2005. - № 13 (дек.). - С. 3.  

127. О награждении государственными наградами Российской 

Федерации работников предприятий, учреждений и организаций 

города Николаевска-на-Амуре (Хабаровский край) : [Указ Президента 

Рос. Федерации № 1468 от 8 авг. 2000 г., в т. ч. о награждении орденом 

Почета Н. М. Иванова, токаря АО "Николаевский-на-Амуре 

судостроительный завод"] // Собр. законодательства Рос. Федерации. - 

2000. - № 33 (авг.). - Ст. 3376. - С. 6751. 

128. О награждении государственными наградами Российской 

Федерации работников предприятий, учреждений и организаций 

города Николаевска-на-Амуре (Хабаровский край) : [Указ Президента 

Рос. Федерации № 1468 от 8 авг. 2000 г., в т. ч. о присвоении звания 

"Заслуженный работник связи Российской Федерации" А. А. Лузину, 

слесарю-монтажнику АО "Форпост"] // Собр. законодательства Рос. 

Федерации. - 2000. - № 33 (авг.). - Ст. 3376. - С. 6752. 

129. О награждении государственными наградами Российской 

Федерации работников предприятий, учреждений и организаций 



города Николаевска-на-Амуре (Хабаровский край) : [Указ Президента 

Рос. Федерации № 1468 от 8 авг. 2000 г., в т. ч. о присвоении звания 

"Заслуженный работник связи Российской Федерации" А. М. Котивцу, 

директору Николаев.-на-Амуре узла электр. связи] // Собр. 

законодательства Рос. Федерации. - 2000. - № 33 (авг.). - Ст. 3376. - С. 

6752. 

130. О награждении государственными наградами Российской 

Федерации работников предприятий, учреждений и организаций 

города Николаевска-на-Амуре (Хабаровский край) : [Указ Президента 

Рос. Федерации № 1468 от 8 авг. 2000 г., в т. ч. о присвоении звания 

"Заслуженный энергетик Российской Федерации" В. К. Урываеву, 

начальнику цеха Николаевской-на-Амуре ТЭЦ] // Собр. законодательства 

Рос. Федерации. - 2000. - № 33 (авг.). - Ст. 3376. - С. 6752. 

131. Основные направления стабилизации экономики города 

Николаевска-на-Амуре и Николаевского района на период до 2005 

года : утв. Постановлением главы администрации [Хабар.] края от 

24.07.2000 № 263. - Хабаровск : [б. и.], 2000. - 66,[4] с. 

132. По дну Амура : [о прокладке под Амуром основ. нити газопровода 

"Комсомольск-на-Амуре - Николаевск-на-Амуре"] // Приамур. ведомости. 

- 2008. - 1 апр. - С. 1.  

133. Смирнов, В. Японцам сейнер приглянулся... : [о работе Николаев.-на-

Амуре судостроит. з-да] / В. Смирнов // Рос. вести. - 1995. - 23 мая. - С. 3. 

134. Судостроители Николаевска накануне стачки : [АО "Николаевский-

на-Амуре судостроительный завод"] // Тихоокеан. звезда. - 1997. - 20 февр. 

- С. 1 

135. Юзефов, В. И. Как на Нижнем Амуре электрическая связь 

начиналась… (1860-1940 г.г.) / В. И. Юзефов. – Николаевск-на-Амуре : [б. 

и.], 2002. – 54 с. 

 

Транспорт 

 

136. Бондаревский, П. Ми-8 нырнул под лед. Погибли все члены экипажа : 

[об авиакатастрофе вертолета Ми-8 компании "Хабаровские авиалинии" 

под Николаевском в дек. 2005 г.] / П. Бондаревский // Приамур. 

ведомости. - 2005. - 8 дек. - С. 1.  

137. Вахненко, Р. В. Порт Николаевск-на-Амуре / Р. В. Вахненко // 

Вахненко Р. В. География морских портов Дальнего Востока России / Р. В. 

Вахненко. – Владивосток, 2002. – С. 79-83. 



138. Головин, В. В слепом полете : [о Николаев. объед. авиаотряде] / В. 

Головин // Рос. вести. - 1996. - 10 июля. - С.2. 

139. Загорская, Ю. Е. Прилетит ли в Николаевск АН-140 ? : [о стр-ве 

взлет.-посадоч. полосы] / Е. Загорская // Тихоокеан. звезда. - 2006. - 14 

нояб. - С. 2. 

140. Зуев, В. Ф. Проекты железной дороги до Николаевска-на-Амуре / В. Ф. 

Зуев // Труды Дальневосточной народной академии наук. - Хабаровск, 

2005. - Вып. 2. - С. 106-108. 

141. Исаева, К. 9000 часов пилота Пивоваровой : [о втором пилоте Як-40 

Николаев. авиаотряда В. Пивоваровой] / К. Исаева // Комсом. правда. - 

2003. - 28 февр.- (Прил. "Хабаровск"). - С. 4. 

142. Кузнецов, А. А. Романтик неба : [интервью с помощником командира 

Николаев. авиаотряда А. А. Кузнецовым] / зап. Т. Комендант // Приамур. 

ведомости. - 1996. - 8 июля. – С. 2. 

143. Лесогор, Ю. В Хабаровске потерпел крушение вертолет : (санитар. 

вертолет МИ-8 упал недалеко от Николаевска-на-Амуре) / Ю. Лесогор // 

Комсом. правда. - 2005. - 7 дек. - (Прил. "Хабаровск"). - С. 7. 

144. Лесогор, Ю. Названы версии катастрофы МИ-8 / Ю. Лесогор // 

Комсом. правда. - 2005. - 10 дек. - (Прил. "Хабаровск"). - С. 6. 

145. Николаевск - Хабаровск и далее : [об автодороге Николаевск-

Комсомольск-Хабаровск] // Рыбак Хабар. края. - 1997. - № 31 (июль). - С. 

2. 

146. О награждении государственными наградами Российской 

Федерации : [Указ Президента Рос. Федерации № 484 от 5 апр. 2004 г., в 

т. ч. о присвоении звания "Заслуженный работник транспорта Российской 

Федерации" В. И. Злыгостеву, "Николаевский объединенный авиаотряд"] : 

// Собр . законодательства Рос. Федерации. - 2004. - № 15 (апр.). - Ст. 1407. 

- С. 3456. 

147. О награждении государственными наградами Российской 

Федерации работников предприятий, учреждений и организаций 

города Николаевска-на-Амуре (Хабаровский край) : [Указ Президента 

Рос. Федерации № 1468 от 8 авг. 2000 г., в т. ч. о награждении орденом 

Почета Е. П. Стрельникова, помощника начальника отд. АО 

"Николаевский-на-Амуре морской порт"] // Собр. законодательства Рос. 

Федерации. - 2000. - № 33 (авг.). - Ст. 3376. - С. 6751. 

148. Павленко, А. М. На Нижнем Амуре : [авт. – начальник Николаев.-на-

Амуре отд. флота ОАО «Амурское пароходство»] / А. М. Павленко // 150 

лет судоходству на Амуре. – Хабаровск, 2004. – С. 163-170. 



149. Павлович, А. 45 суток - банкрот нормальный : [о начале процедуры 

банкротства Николаев. авиаотряда] / А. Павлович // Аргументы и факты. - 

2002. - № 8 (февр.). - (Прил. "АИФ-Дальинформ"). - С. 3. 

150. Пилипенко Владимир Ильич : (р. 1939) : [летчик, зам. рук. 

Дальневост. упр. гражд. авиации, Почет. работник трансп. России, 

руководил Николаев. авипредприятием] // XX век. Гражданская авиация 

России в лицах. - Москва, 2002. - С. 320. 

151. Порт у Охотских ворот : Николаевскому-на-Амуре мор. порту - 150 

лет / авт. текста Н. Д. Красикова ; фот. А. И. Голоднев. - Хабаровск : 

Приамур. ведомости, 2003. - 64 с. 

152. Росугбу, А. Амур - артерия Севера : [о Николаев. мор. порте] / А. 

Росугбу // Рыбак Хабар. края. - 1997. - № 53 (дек.). - С. 4. 

153. Смирнов, А. Банкротству : "от винта" : [об итогах процедуры 

банкротства Николаев. авиаотряда] / А. Смирнов // Приамур. ведомости. - 

2004. - 26 мая. - С. 1.  

154. Хорошилов, А. В небе и дочь родилась : [о командире Николаев. 

объед. авиаотряда В. Долматове] / А. Хорошилов // Приамур. ведомости. - 

1998. - 24 нояб. - С. 2. 

155. "Черные ящики" заговорили : [о расследовании авиакатастрофы 

вертолета Ми-8 компании "Хабаровские авиалинии" под Николаевском-

на-Амуре в дек. 2005 г.] // Приамур. ведомости. - 2005. - 13 дек. - С. 1. 

 

Здравоохранение 

 

156. Коршунов, В. А. Некоторые аспекты деятельности первых санитарных 

врачей Дальнего Востока : [в т. ч. в Николаевске-на-Амуре] / В. А. 

Коршунов // Сибирь-Восток. - 2001. - № 5. - С. 41-42. 

 

157. Красная больница : [сб. ст. и работ, посвящ. 130-летию муницип. 

учреждения здравоохранения "Центральная районная больница" г. 

Николаевска-на-Амуре]. – Николаевск-на-Амуре : [б. и.], 2003. - 50 с. 

 

158. Материалы, посвященные 130-летию гражданской больницы 

города Николаевска-на-Амуре // Здравоохранение Дал. Востока. - 2003. - 

№ 4 (6). - С. 107-123. 



159. Минайкина, М. И. Анализ первичного инфицирования и 

инфицированности туберкулезом детей из туберкулезных очагов в 

Николаевском районе / М. И. Минайкина // Дальневост. мед. журн. - 1999. 

- № 2 (апр.). - С. 68-69. 

160. О награждении государственными наградами Российской 

Федерации : [Указ Президента Рос. Федерации № 1142 от 16 сент. 2001 г. 

о присвоении почет. звания "Заслуженный врач Российской Федерации", в 

т. ч. В. А. Гриценко, г. Николаевск-на-Амуре] // Собр. законодательства 

Рос. Федерации. - 2001. - № 39 (сент.). - Ст. 3763. - С. 8301. 

161. О награждении государственными наградами Российской 

Федерации работников предприятий, учреждений и организаций 

города Николаевска-на-Амуре (Хабаровский край) : [Указ Президента 

Рос. Федерации № 1468 от 8 авг. 2000 г., в т. ч. о награждении орденом 

Почета Г. С. Абугова, гл. врача Центр. район. больницы г. Николаевска-

на-Амуре] // Собр. законодательства Рос. Федерации. - 2000. - № 33 (авг.). 

- Ст. 3376. - С. 6751. 

162. Таловская, В. С. Оценка микроэлементного статуса взрослого и 

детского населения : (на примере Николаев. р-на) / В. С. Таловская // 

Регионы нового освоения : состояние, потенциал, перспективы в начале 

третьего тысячелетия. – Владивосток ; Хабаровск, 2003. - Т. 2. - С. 116-

119. 

 

Образование 

 

163. Власенко, В. И на Дальнем Востоке "своих штурманов и матросов 

завесть"! [из истории Охот. и Николаев. мор. училищ] / В. Власенко // 

Хабар. неделя. - 2006. - № 20 (май). - С. 4.  

164. Войцеховская, И. Ф. Мы отмечаем славный юбилей : [к 70-летию 

Николаев. пед. училища корен. малочисл. народов] / И. Ф. Войцеховская // 

Психол.-пед. журнал. - 2002. - № 4. - С. 33-36. 

165. Войцеховская, И. Ф. Совершенствование системы подготовки 

кадров в Николаевском-на-Амуре педагогическом училище коренных 

малочисленных народов Севера / И. Ф. Войцеховская // Художественно-

эстетическое образование : опыт, проблемы, перспективы : материалы 

регион. конф. - Хабаровск, 2007. - Ч. 4. - С. 18-27. 



166. Жуков, А. Семья Рындич. У истоков учительства : [об инспекторе 

нар. училищ в Николаевске и Хабаровске Н. Г. Рындиче] / А. Жуков // 

Приамур. ведомости. - 2000. - 23 февр. - С. 13 : фо 

167. Нетребенко, Л. В. Николаевское-на-Амуре медицинское училище - 

кузница кадров средних медицинских работников для северных районов 

Хабаровского края / Л. В. Нетребенко // Здравоохранение Дал. Востока. - 

2004. - № 4 (12). - С. 73-74. 

168. Нетребенко, Л. В. Николаевскому-на-Амуре медицинскому училищу 

коренных малочисленных народов Севера - 65 лет / Л. В. Нетребенко // 

Здравоохранение Дал. Востока. - 2004. - № 2 (10). - С. 71-73. 

169. Нетребенко, Л. В. Страницы истории Николаевского-на-Амуре 

медицинского училища коренных малочисленных народов Севера : [1939-

2004 гг.] / Л. В. Нетребенко // Здравоохранение Дал. Востока. - 2004. - № 4 

(12). - С. 58-59. 

170. Нефедьева, Н. В. Роль школьного образования в сохранении историко-

образовательного наследия Дальнего Востока : [краевед. работа в шк. 

Николаевска-на-Амуре] / Н. В. Нефедьева // Четвертые Гродековские 

чтения : Приамурье в ист.-культур. и естеств.-науч. контексте России : 

материалы конф. - Хабаровск, 2004. - Ч. 2. - С. 70-72. 

171. О награждении государственными наградами Российской 

Федерации : [Указ Президента Рос. Федерации № 878 от 6 июля 1999 г. о 

присвоении звания "Заслуженный работник культуры Российской 

Федерации", в т. ч. Л. Е. Баевой, преподавателю Николаев. пед. училища 

корен. малочисл. народов Севера] // Собр. законодательства Рос. 

Федерации. - 1999. - № 29 (июнь). - Ст. 3711. - С. 6647 . 

172. О награждении государственными наградами Российской 

Федерации работников предприятий, учреждений и организаций 

города Николаевска-на-Амуре (Хабаровский край) : [Указ Президента 

Рос. Федерации № 1468 от 8 авг. 2000 г., в т. ч. о присвоении звания 

"Заслуженный работник культуры Российской Федерации" В. Н. 

Альченко, учителю музыки сред. шк. № 2] // Собр. законодательства Рос. 

Федерации. - 2000. - № 33 (авг.). - Ст. 3376. - С. 6752. 

173. О награждении государственными наградами Российской 

Федерации : [Указ Президента Рос. Федерации № 339 от 20 марта 2003 г. 

о присвоении почет. звания "Заслуженный учитель Российской 

Федерации", в т. ч. М. Т. Морозовой, учителю шк. № 4 г. Николаевска-на-

Амуре] // Собр. законодательства Рос. Федерации. - 2003.- № 12 (март). - 

Ст. 1117. - С. 2769. 



174. О награждении государственными наградами Российской 

Федерации : [Указ Президента Рос. Федерации № 813 от 29 июля 2002 г. 

о присвоении почет. звания "Заслуженный учитель Российской 

Федерации", в т. ч. В. Я. Юзефовой, преподавателю Николаев. пед. 

училища коренных малочисл. народов Севера] // Собр. законодательства 

Рос. Федерации. - 2002. - № 31 (авг.). - Ст. 3092. - С. 7968. 

175. Очаг культуры отмечает юбилей : [к 50-летию дет. шк. искусств] 

// Приамур. ведомости. - 2003. - 14 нояб. - С. 1. 

176. Щербаха, Н. Е. От поиска к творчеству : [к 70-летию проф. училища № 

12 г. Николаевска-на-Амуре] / Н. Е. Щербаха // Вестн. проф. образования 

Хабар. края. - 2011. - № 3. - С. 33-36.  

 

Культура. Печать 

 

177. Аёшин, Р. И. Я рождён зелёным притаёжьем : стихи и проза / Р. И. 

Аёшин. – Николаевск-на-Амуре : М-Пресс, 2009. - 129, [2] с. : ил., портр. 

178. Бабий, О. И. Сохранение исторической памяти в объектах 

ландшафтной архитектуры : (на примере проектов скверов 

"Первооткрыватели Амура", "Бригантина", дворового пространства 

"Открытие Амурских просторов" в г. Николаевске-на-Амуре) / О. И. 

Бабий, М. И. Горнова // Дальний Восток : проблемы развития 

архитектурно-строительного комплекса : материалы конф. - Хабаровск, 

2014. - Вып. 14. - С. 34-39. 

179. Бабина, О. Открытия Владислава Юзефова : [о краеведе, директоре 

Николаев. краевед. музея в 1965-1987 гг., почет. гражданине Николаевска-

на-Амуре, заслуж. работнике культуры Рос. Федерации В. И. Юзефове]. – 

Словесница Искусств. – 2014. - № 1 (33). – С. 12-13 : фот. 

180. Бакшеева, Е. Б. Расширение источниковой базы ГАКХ в результате 

поступления документов из филиала госархива в г. Николаевске-на-Амуре 

/ Е. Б. Бакшеева // Первые архивные чтения имени В. И. Чернышевой, 

посвященные 90-летию со дня рождения : материалы науч. чтений 

(Хабаровск, 2001). - Хабаровск, 2001. - С. 116-124. - Библиогр. в примеч.: 

с. 124 (30 назв.). 

181. Белов, А. Бурхан, приносящий циклоны : [об экспонате в краевед. 

музее г. Николаевска-на-Амуре / Белов А. // Амур. меридиан. -2004. - № 

42 (окт.). - С. 6. 



182. Бойко, В. Кадриль от Невельского, или Культурная жизнь раннего 

Николаевска / В. Бойко // Словесница Искусств. – 2014. - № 1 (33). – С. 20-

21. 

183. Бочаров, В. Юный живописец ищет гармонию : [о юном худож. И. 

Федотове] / В. Бочаров // Тихоокеан. звезда. - 2004. - 22 янв. - С. 2. 

184. Бычкова, А. Запишите ребенка в библиотеку : (опыт Городской 

библиотеки Николаевска-на-Амуре Хабаровского края) / А. Бычкова // 

Вестник Дальневосточной государственной научной библиотеки. - 

Хабаровск, 2011. - № 2 (апр.-июнь). - Спец. вып. - С. 34-35. 

185. Восточное Поморье : [к 140-летию выхода первой дальневост. газ. 

"Восточное Поморье" в г. Николаевске] // Турне. - 2005. - № 6. - С. 16-17. 

186. Глебова, Е. Узоры на ковре Приамурья : [о нац.-культур. центрах 

Хабар. края, в т. ч. о Центре культуры малочисл. народов Севера в 

Николаевске-на-Амуре] / Е. Глебова // Словесница Искусств. – 2010. - № 1 

(25). – С. 11-23. 

187. Горнова, М. И. Отражение ландшафтных особенностей Нижнего 

Амура на планировочной структуре Николаевской-на-Амуре крепости / 

М. И. Горнова // Новые идеи нового века - 2007 : материалы науч. конф. - 

Хабаровск, 2007. - Вып. 7. - С. 57-65. 

188. Город Николаевск-на-Амуре : памятники архитектуры, монумент. 

искусства, истории. Чныррахская крепость (Николаев. муницип. р-н) // 

Объекты культурного наследия (памятники истории и культуры) 

Хабаровского края / Правительство Хабар. края, М-во культуры Хабар. 

края, Науч.-произв. центр по охране и использованию памятников 

истории и культуры Хабар. края. – 2-е изд., перераб. и доп. – Хабаровск, 

2013. – С. 147-170. 

189. Души негромкие слова : сб. стихов поэтов Нижнеамурья. – 

Николаевск-на-Амуре : М-Пресс, 2009. - 279 с. 

190. Зачеса, А. Тепло детских рук : [о выст. работ дет. твор. об-ния 

"Подсолнух" из Николаевска-на-Амуре в Дальневост. гос. науч. б-ке] / А. 

Зачеса // Сувор. натиск. - 2008. - 13 дек. - С. 8. 

191. Коллекция краеведческого музея имени В. Е. Розова. – 

Комсомольск н / А : Жар-Птица, 2010. – 8 с. 

192. Кончин, Е. Мой земляк Владик : [о В. И. Юзефове] / Е. Кончин // 

Кончин Е. Исповедь несегодняшнего человека / Е. Кончин. – Москва, 

[2008?]. – С. 166-170 : фот. 

193. Корольченко, С. Зейка и Дымок. Первая встреча : (рассказы) / С. 

Корольченко // Дал. Восток. - 2015. - № 1. - С. 119-134. 



194. Корякин,  Е. На языке артефактов : [о Николаев.-на-Амуре краевед. 

музее] / Е. Корякин // Дальневост. пограничник. - 2006. - № 4 (янв.). - С. 

13. 

195. Люстик, И. Н. Из истории библиотек Николаевска-на-Амуре / И. Н. 

Люстик // Четвертые Гродековские чтения : Приамурье в историко-

культурном и естественно-научном контексте России : материалы конф. - 

Хабаровск, 2004. - Ч. 2. - С. 145-149. 

196. Люстик, И. Н. Исторический обзор деятельности библиотек г. 

Николаевска-на-Амуре 1856-1918 гг. / И. Н. Люстик // Библиотечная 

орбита. - Хабаровск, 2004. - Вып. 9. - С. 158-175. 

197. Мариинский, А. Не льдом единым : [об итогах гор. конкурса снеж. 

скульптур в г. Николаевске-на-Амуре] / А. Мариинский // Приамур. 

ведомости. - 2004. - 6 янв. - С. 2. 

198. Мироненко, Е. Подарки ангелов из "Подсолнуха" : [о выст. в ДВГНБ 

воспитанников дет. студии декоратив.-приклад. искусства "Подсолнух" из 

Николаевска-на-Амуре] / Е. Мироненко // Тихоокеан. звезда. - 2008. - 9 

дек. - С. 3. 

199. Нивхский детский театр "Нгастук" при межпоселенческом 

районном Доме культуры // Золотая книга Хабаровска и Хабаровского 

края. - Хабаровск, 2008. - С. 318-319. 

200. Никитин, А. Альченко Виталий Николаевич ; Юрьева Раиса 

Александровна : [о семейн. дуэте музыкантов из г. Николаевска-на-

Амуре] / А. Никитин // Никитин А. Музыканты Дальнего Востока / А. 

Никитин. - Хабаровск, 2001. - С. 78-85. 

201. Николаевск - частичка России : [сб. стихов] / Р. Аёшин [и др.]. - 

Николаевск-на-Амуре : Пресс, 2013. - 104 с., [2] л 

202. Николаевск-на-Амуре. Город и крепость // Объекты культурного 

наследия : памятники истории и культуры Хабар. края. - Хабаровск, 2006. 

- С. 133-143. 

203. Николаевский-на-Амуре краеведческий музей имени В. Е. Розова 

// Естественно-научные музеи России. - М., 2008. - С. 373. 

204. О награждении государственными наградами Российской 

Федерации : [Указ Президента Рос. Федерации № 312 от 4 марта 1999 г., в 

т. ч. о присвоении звания "Заслуженный работник культуры Российской 

Федерации" М. Г. Якунькиной, зам. директора библ. об-ния г. 

Николаевска-на-Амуре] // Собр. законодательства Рос. Федерации. - 1999. 

- № 11 (март). - Ст. 1283. - С. 2331. 



205. О награждении государственными наградами Российской 

Федерации : [Указ Президента Рос. Федерации указ № 1332 от 1 дек. 2006 

г. о присвоении почет. звания "Заслуженный работник культуры 

Российской Федерации" О. А. Раковой, зав. отд. культуры Николаев. р-на] 

// Собр. законодательства Рос. Федерации. - 2006. - № 50. - Ст. 5307. - С. 

14335. 

206. Омельчук, О. Этот неравнодушный "Амурский лиман" : [к 80-летию 

газ. "Амурский лиман"] / О. Омельчук // Тихоокеан. звезда. - 2004. - 29 

окт. - С. 1.  

207. Петухова, Е. Музей не парк развлечений : [интервью с директором 

Николаев. краевед. музея Е. Петуховой] / зап. Е. Загорская // Тихоокеан. 

звезда. - 2007. - 12 сент. - С. 3.  

208. Петухова, Е. И. Фонд редкой и ценной книги Николаевского-на-

Амуре краеведческого музея / Е. И. Петухова // Дальний Восток России : 

исторический опыт и современные проблемы заселения и освоения 

территории : материалы регион. науч.-практ. конф., Хабаровск, 4-5 окт. 

2001 г. - Хабаровск, 2001. - Ч. 2. - С. 173-175. - (Третьи Гродековские 

чтения). 

209. Пробатова, Е. Мыльное творчество : [о выст. дет. творчества арт-кл. 

шк. № 7 г. Николаевска-на-Амуре в Хабар. краев. об-нии культуры] / Е. 

Пробатова // Приамур. ведомости. - 2003. - 5 сент. - С. 2.  

210. Ракова, О. А. История учреждений культуры Николаевского района 

Хабаровского края, (1920-80-е годы) / О. А. Ракова. – Комсомольск-на-

Амуре : Жар-птица, [2010?]. – 152 с. 

211. Ремизовский, В. И. Нестор Нижнего Амура : [о кн. В. И. Юзефова 

"Годы и друзья старого Николаевска"] / В. И. Ремизовский // Дал. Восток. 

- 2006. - № 4. - С. 223-224. 

212. Сашин, А. Нижнеамурская загадка Бурхана : [об экспонате Николаев. 

краевед. музея] / А. Сашин // Хабар. неделя. - 2008. - № 33 (авг.). - С. 19.  

213. Синюкова, Л. В. Сохраним природу Нижнего Амура : [о работе 

Центр. гор. б-ки г. Николаевска по экол. просвещению населения] / Л. В. 

Синюкова // Библиотечная орбита : сб. науч.-метод. материалов / 

Дальневост. гос. науч. б-ка. - Хабаровск, 2001. - Вып. 3. - С. 58-63. 

214. Соколова, Е. В. История становится ближе : страницы истории и 

развития Центральной городской библиотеки г. Николаевска-на-Амуре : 

диплом. работа по спец. "Библиографоведение и библиография" / Е. В. 

Соколова ; Хабар. гос. ин-т культуры и искусств, Фак. соц.-культур. и 



информ. деятельности ; науч. рук. С. М. Нарыжная. – Хабаровск, 2002. - 

73 л. 

215. Соколова, Е. В. К 150-летию Николаевской библиотеки и 

библиотечного дела в Приамурье / Е. В. Соколова, Н. Е. Спижевой // 

Современная библиотека в едином информационном и культурном 

пространстве региона : материалы конф. - Хабаровск, 2002. - Т. 1. - С. 170-

175. 

216. Состояние музейного дела в Николаевском муниципальном районе 

// Итоги смотра-конкурса организационно-методической работы среди 

администраций муниципальных образований края, посвященного 70-

летию со дня образования Хабаровского края. - 2009. - № 1 (67). - С. 109-

111. 

217. Тишковская, М. М. Работа с молодежью в Центральной городской 

библиотеке / М. М. Тишковская // Вестник Дальневосточной 

государственной научной библиотеки. - Хабаровск, 1999. - Вып. 2 (3). - С. 

23-27. 

218. Федеральная целевая программа "Сохранение и развитие 

архитектуры исторических городов (2002-2010 годы)" : утв. 

постановлением Правительства Рос. Федерации № 815 от 26 нояб. 2001 г. : 

[в т. ч. о Николаевске-на-Амуре ] // Собр. законодательства Рос. 

Федерации. - 2001. - № 51 (дек.). - Ст. 4894. - С. 10921-10967.  

219. Хисамутдинов, А. А. По страницам "Восточного Поморья" / А. А. 

Хисамутдинов // Хисамутдинов А. А. Белые паруса на Восточном 

Поморье / А. А. Хисамутдинов. - Владивосток, 2001. - С. 51-53. 

220. Хранители духовного огня : (Шаги, этапы, вехи) / Краев. науч.-

образоват. творч. об-ние культуры, Отд. культуры администрации г. 

Николаевска-на-Амуре и Николаев. р-на. – Хабаровск : [б. и.], 2000. - 48 с. 

221. Чехова, О. "Восточное Поморье" продолжит летопись времен : [из 

истории газ. "Восточное Поморье"] / О. Чехова // Приамур. ведомости. - 

2006. - 5 окт. - С. 6.  

222. Шагиахметова, Г. Г. Казанский книжный "Крот" : [основой книж. 

фонда публ. б-ки в Николаевске послужили книги из собр. казан. купца-

библиофила, книгопродавца А. Г. Мясникова] / Г. Г. Шагиахметов // 

Казань. - 2002. - № 2. - С. 43-45. 

223. Шагова, О. П. Николаевская-на-Амуре центральная городская 

библиотека : [к 80-летию со дня открытия] / О. П. Шагова // Время и 

события : указ.-календарь по Дал. Востоку на 2002 г. - Хабаровск, 2001. - 

С. 152-154. 



224. Центр культуры малочисленных народов Севера : [г. Николаевск-

на-Амуре] // Ориентиры культур. политики. - 2001. - № 1. - С. 39-41. 

225. Якунькина, М. Г. Современная библиотека в помощь образованию 

и социальному развитию : [из опыта работы Центр. дет. б-ки г. 

Николаевска-на-Амуре] / М. Г. Якунькина // Современная библиотека в 

едином информационном и культурном пространстве региона : материалы 

конф. - Хабаровск, 2002. - Т. 2. - С. 248-253. 

 

 

Именной указатель 

 

Абугов Г. С. 161 * 

Аёшин Р. И. 177, 201 

Аксюк З. Н. 17 

Альченко В. Н. 172 *, 200 * 

Анисимов А. Л. 35 

 

Баева Л. Е. 171* 

Бабий О. И. 178 

Бабина О. 179 

Баева Л. Е. 171 * 

Бакшеева Е. Б. 22, 180 

Бакунин М. А. 77 * 

Балмасов С. С. 84 

Белов А. 181 

Белянина Г. В. 125 

Бессолицына Т. С. 102 

Бойко В. М. 36, 182 

Бондаревский П. 136 

Бочаров В. 183 

Брюньер 47 * 

Буссе Ф. Ф. 69* 

Быстрицкий С. П. 114 

Бычкова А. 184 

 

Васильев В. 2 

Вахненко Р. В. 137 

Вено 47 * 

Вишнякова С. И. 87, 92, 97 

Власенко В. 38, 163 

Войцеховская И. Ф. 164, 165 

Волков В. И. 15 



Воронкова Е. 85 

 

Гапич Л. 115 

Глебова Е. 186 

Головин В. 138 

Голоднев А. И. 151 

Горнова М. И. 178, 187 

Гребенник Н. Г. 86 

Григорова Л. 102 

Гриценко В. А. 160 * 

Гродеков Н. И. 62* 

Губайдулина Т. А. 89 

Гусев О. 87 

Гутман А. Я. 88, 101 * 

 

Долматов В. 154* 

Дрозд Б. Д. 26 

Друзяка А. В. 41 

 

Емельянов К. А. 89 

Ефимова О. Г. 15 

 

Жуков А. М. 43-45, 166 

 

Загорская Е. 27, 29, 139, 207 

Зачеса А. 46, 102, 190 

Зимин В. И. 42 

Зимин С. 42, 116 

Злыгостев В. И. 146* 

Зуев В. Ф. 140 

 

Иванов В. 23, 24, 47 

Иванов Н. М. 127* 

Исаева К. 141 

 

Карпач М. 117 

Карпов Д. 118 

Касьянов Н. В. 48 

Клипель В. И. 91 

Козыряцкая Е. 49 

Коляева Е. 119 

Комендант Т. 142 

Кондинко Т. 120 

Кончин Е. 4, 192 

Корольченко С. 193 



Коршунов В. А. 156 

Корякин Е. 194 

Косинов А. 29 

Котивец А. М. 129* 

Кошелев И.  50 

Красиков И. 121 

Красикова Н. Д. 151 

Кугушев Л. 122 

Кудрин А. И. 51, 104 

Кузнецов А. А. 142 

Кузнецова К. Э. 52 

Кузьмина М. 53 

Куликов В. 123 

 

Лавров К. Л. 43 * 

Ланин В. В. 38 *, 41 * 

Левкин Г. Г. 92 

Лепетухин А. 5 

Лесогор Ю. 143, 144 

Лович Я. 89 

Лузин А. А. 128* 

Люри-Визвелл Э. М. 89 

Люстик И. Н. 195, 196 

 

Макаров О. Ф. 50* 

Макаров С. О. 37 *, 50 *, 56 * 

Максимов С. В. 54 

Мариинский А. 197 

Марченко А. 26 

Марченко М. А. 124 

Мельникова Т. 55 

Мережко А. 56- 59 

Минайкина М. И. 159 

Мироненко Е. 198 

Морозова М. Т. 173 * 

Мясников А. Г. 222* 

 

Надецкий А. П. 51* 

Нарыжная С. М. 214 

Невельской Г. И. 59, 65*, 76 * 

Нелюбова С. Н. 93 

Нетребенко Л. В. 167-169 

Нефедьева Н. В. 170 

Никитин А. 126, 200 

Нудман Р. 30 



 

Омельчук О. 61, 206 

Орлов В. 90 

 

Павленко А. М. 148 

Павлович А. 149 

Пелипас А. 62 

Пенегина И. Т. 124 

Петров В. 63 

Петухова Е. И. 42, 207, 208 

Пивоварова В. 141 * 

Пилипенко В. И. 150* 

Платошкина Н. 110 

Позняк Т. З. 64 

Позолотин С. И. 16 

Пономарев С. А. 65 

Пономаренко Т. А. 108 

Пробатова Е. 209 

Птицын С. А. 94 

 

Размахнина А. В. 21 

Ракова О. А. 205 *, 210 

Ремизовский В. И. 211 

Решетняк В. 66 

Росугбу А. 120, 152 

Рындич Н. Г. 166 * 

 

Самотохин В. 32 

Сашин А. 212 

Синюкова Л. В. 213 

Славинский Д. 95 

Сливко С. В. 96 

Смирнов В. 133, 153 

Смоляк В. Г. 97-100, 113 

Соболева А. Н. 106 

Сокол К. Г. 68 

Соколова Е. В. 214, 215 

Спижевая С. В. 69 

Спижевой Н. Е. 23, 24, 70-73, 215 

Спицын В. 74 

Стахеев Д. И. 45 * 

Степанов Н. М. 15 

Стрельников Е. П. 147* 

Студеников В. С. 103 * 

 



Таловская В. С. 162 

Тирнштейн Р. Ю. 52* 

Тишковская М. М. 25, 217 

Тряпицын Я. 85*, 87 *, 91 *, 92 *, 95 * 

 

Угловский С. В. 32 * 

Урываев В. К. 130* 

 

Федоров А. 75 

Федотов И. 183* 

Фефилов П. Л. 13 

Филонов А. М. 76, 77 

 

Хисамутдинов А. А. 89, 101, 219 

Холодок Н. И. 59 

Хорошилов А. 153 

 

Чайка Ю. 28 * 

Чернявский А. Г. 78, 79, 99, 100, 107 

Чехов А. П. 75* 

Чехова О. 221 

Чкалов В. 80* 

 

Шабанов А. 80 

Шагиахметова Г. Г. 222 

Шагова О. П. 223 

Шарапова С. 33, 34 

Шевчик Т. Н. 21, 22 

 

Щербаха Н. Е. 176 

 

Юзефов В. И. 81-83, 135, 179 *, 192 *, 211 * 

Юзефова В. Я. 174 * 

Юрьева Р. А. 200 * 

 

Якунькина М. Г. 204 *, 224 

Яхненко В. М. 26 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение. 

История основания и становления города : [издания до 1917 г. ] // 

Николаевск-на-Амуре и Николаевский район : библиогр. указ. - Николаевск 

н/А, 1990. – С. 15-17. 

 

1. Занадворов, П. На отдаленном Востоке : воспоминания о поездке из 

Николаевска-на-Амуре в Удское / П. Занадворов // Древняя и новая 

Россия. - Санкт-Петербург, 1880. - Т. XVII, № 7. - С. 443-477. 

2. Кларк, И. С. Г. Николаевск // Кларк И. С. Адрес-календарь и торгово-

промышленный указатель Дальнего Востока : Спутник по Сибири. 

Маньчжурии, Амуру и Уссурийскому краю / И. С. Кларк. - Иркутск, 

1914. - Вып. 10. - Отд. III. - С. 200-209. 

3. Крынин, П. П. Николаевск-на-Амуре : порт и его район / П. П. Крынин. 

– Хабаровск : [б. и.], 1916. – 63 с. – (Материалы по изучению 

Приамурского края; Вып. 28). 

4. Муров, Г. Т. По русскому Дальнему Востоку : Люди их жизнь и нравы: 

Дневник странника. Т. 2. – Москва : [б. и.], 1911. - 478 с. - Из содерж. : 

Гл. 22: Устье Амура ; Затонувший казенный миллионный груз ; 

Николаевск, его обитатели и их жизнь (начала 1900 гг.). - С. 219-250. 

5. Николаевск // Кириллов А. Географическо-статистический словарь 

Амурской и Приморской областей / А. Кириллов. - Благовещенск, 1894. - 

С. 275-276. Николаевск-на-Амуре : (ист.-геогр. и соц.-экон. справка) // 

Сибирский торгово-промышленный и справочный календарь на 1899 

год. - Томск, 1899. - С. 182-199. 

6. Николаевск-на-Амуре : (ист.-геогр. и соц.-экон. справка) // Обзор 

Приморской области... – Владивосток, 1912-1915. 

             .. за 1911 год. - С. 27-28; 

             ...за 1912 год. - С. 56-57; 

             ...за 1913 год. - С. 28-31. 

7. Николаевск-на-Амуре : (крат. ист. справка, экон. положение) // 

Азиатская Россия. – Санкт-Петербург, 1914 - Т. 1. Люди и порядки за 

Уралом. - С. 315-316: ил. В тексте 2 рис. главной улицы и. набережной 

города. 

8. Николаевск-на-Амуре : (крат. справка) // Сибирский торгово-

промышленный календарь на 1911 год. — Санкт-Петербург, 1911. - Отд. 

V. - С. 196-197. 



9. Николаевск-на-Амуре : (крат. справка) // Сибирский торгово-

промышленный ежегодник. 1913. – Санкт-Петербург, (1913). — Отд. IV. 

- С. 278-282. 

10. (Первые годы Николаевска-на-Амуре : воспоминания) // Ист. вестник. 

- 1884. - Т. 36. - С. 646-649. 

11. Попов, М. П. Удская округа Приморской области / М. П. Попов // 

Сибирский торгово-промышленный календарь. 1900 год. - Томск, 1900. - 

С. 187-204.  

12. Таранов, Н. Низовье Амура // Живописная Россия : Отечество наше в 

земел., ист., плем., экон., и бытовом значении. – Санкт-Петербург - 

Москва, 1985. - Т. 12, Ч. 2. - С. 385-404. - Из содерж. : Николаевск-

наАмуре. С 388- 393: ил. В тексте 4 рис. старого Николаевска н/А. 

13. Удский уезд : (Границы. Население. Занятия. О вероисповедании 

населения. Образование. Население. Повинности населения. Торговля. 

Санитарное и врачебное состояние) // Обзор Приморской области… - 

Владивосток, 1914-1915. -  

                           за 1912 год. – С. 74-76; 

               за 1913 год. - С. 48-50. 

                          

 

 

 


